
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 del 16-04-2013

OGGETTO

OPERE DEL DEMANIO IDRICO NAZIONALE-SISTEMAZIONE IDRAULICA E RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE DEL FIUME SABATO LUNGO IL TRATTO URBANO DI ATRIPALDA (AV). PROGETTO
DEFINITIVO I LOTTO APPROVATO CON DELIBERA DI G.P. N. 185 DEL 27/12/2012- APPROVAZIONE
PROPOSTA DI PARERE-

L’anno  duemilatredici il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore Esterno P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 la Provincia di Avellino aveva già convocato un incontro sul progetto-

preliminare dal titolo ”Opere del demanio idrico Nazionale – Sistemazione
Idraulica e riqualificazione ambientale del fiume Sabato lungo il tratto urbano di
Atripalda (AV)”, con nota acquisita al prot. 4032 del 29/03/2013;
 a tale incontro aveva partecipato l’ufficio tecnico comunale, il quale aveva-

espresso il parere sul preliminare, evidenziando alcune criticità relative
all’intervento, giusto verbale in atti del 04.04.2012;

Rilevato che:
la Provincia di Avellino con  nota prot. n°18996 del 21.03.2013, acquisita al-

prot. n°5791 del 28.03.2013 ha convocato, ai sensi delle art. 14 e ss. della L.
241/90, la conferenza dei servizi per l’acquisizione degli atti di assenso
comunque denominati del progetto definitivo I° lotto approvato con D.G.P.n°185
del 27/12/2012 dal titolo ”Opere del demanio idrico Nazionale – Sistemazione
Idraulica e riqualificazione ambientale del fiume Sabato lungo il tratto urbano di
Atripalda (AV)”, allegando su supporto informatico copia del progetto;
il Sindaco ha designato, con nota prot.n° 6468 del 10.04.2013, il funzionario-

delegato ad esprimere in modo vincolante la volontà dall’Amministrazione
delegante su tutte le decisioni che rientrano nella sfera di competenza
dell’Amministrazione;
in data 11.04.2013, si è tenuto il primo incontro della conferenza citata-

presenziato, per conto del Comune di Atripalda, dal funzionario tecnico delegato
e dall’assessore al ramo, nel corso del quale gli intervenuti si sono riservati di
inviare il parere definitivo per iscritto;
in relazione all’importanza dell’intervento prospettato, gli stessi presenti-

hanno ritenuto di dover illustrare alla giunta comunale il progetto proposto e
sintetizzare, a seguito delle osservazioni emerse nella seduta di conferenza, la
valutazioni della Giunta in un parere da inviare alla provincia di Avellino,
soggetto attuatore dell’intervento, teso ad orientare le successive fasi del
procedimento di implementazione del progetto stesso;

Presa visione del progetto definitivo trasmesso dalla Provincia di Avellino con la
citata nota prot. n°5791 del 28.03.2013;

Sintetizzato, a seguito di ampia discussione, il parere della Giunta Comunale
riportato in allegato;

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D.L. n°174/12,
convertito in Legge n.213/12;

Con votazione unanime legalmente espressa;

DELIBERA
Per quanto espresso in premessa:

di approvare il parere sul progetto dal titolo ”Opere del demanio idrico
Nazionale – Sistemazione Idraulica e riqualificazione ambientale del fiume
Sabato lungo il tratto urbano di Atripalda (AV)” , che si allega alla presente per
formarne parte integrante;

di disporre che l’ufficio tecnico comunale, per il tramite del funzionario



delegato, trasmetta lo stesso parere alla Provincia di Avellino per l’adozione
degli atti consequenziali.

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del
D.Lgs  18 agosto 2000 n° 267 (TUEL) -



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 19-04-2013

Dal Municipio, lì 19-04-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-04-2013

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 19-04-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Silvestro Aquino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 19-04-2013 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



 

 
 

 
 
 
 
Oggetto: Opere del demanio idrico Nazionale – Siste mazione Idraulica e 

riqualificazione ambientale del fiume Sabato lungo il tratto urbano di 
Atripalda (AV). 
Progetto definitivo I° Lotto approvato con delibera  di G.P. n°185 del 
27.12.2012 – convocazione conferenza dei servizi. 
PARERE DEL COMUNE DI ATRIPALDA  

 
Facendo seguito al primo incontro di conferenza dei servizi, convocata con nota prot. 
n°18996 del 21/03/2013, acquisita al prot. n°5791 d el comune di Atripalda in data 
28/03/2013, si rimette in allegato al proposta di parere da inoltrare alla provincia di Avellino 
relativamente all’intervento in parola, al fine di condividerne il contenuto con l’intera giunta 
comunale.    
 
L’intervento proposto dall’amministrazione si ritiene, in via preliminare, condivisibile. 
 
Tale condivisione è rafforzata dalla circostanza emersa già nel primo incontro di 
conferenza, dove i rappresentanti della Provincia di Avellino hanno confermato al tavolo la 
copertura finanziaria, distribuita su più annualità, dell’intervento di mitigazione del rischio 
idraulico per l’intero tratto urbano, dal ponte in prossimità di piazza Alpini Orta alla 
confluenza con il torrente Salzola. Ne deriva, pertanto, che la divisione in lotti funzionali 
discende esclusivamente dalla ripartizione del finanziamento in diverse annualità. 
 
Alla luce di quanto emerso nell’incontro di conferenza si ritiene utile che l’Ente proponente 
tenga conto e valuti quanto di seguito riportato: 
 
1) la possibilità che l’intervento venga tradotto in un unico progetto provvedendo a 

progettare ed appaltare anche il secondo stralcio funzionale; 
2) la presenza nel tratto indicato tra le sezioni 2 e 3 di un attraversamento trasversale 

della condotta fognaria principale intercomunale con la presenza di due pozzetti di 
ispezione, uno posto su via santi Sabino e Romolo l’altro all’interno della villa comunale 
su una zona che sembrerebbe essere soggetta ad esproprio. Si chiede pertanto di 
verificare la fattibilità del progetto anche in relazione a questa specifica preesistenza; 

3) l’opportunità di salvaguardare la funzionalità della presa d’acqua posta a monte 
dell’attuale intervento come proposto, sebbene il progetto in esame riguardi un primo 
stralcio funzionale si evidenzia, fin da ora; 

4) si chiede altresì di inserire in progetto un prolungamento del marciapiede stradale 
lungo via Fiume (nel tratto compreso trai due ponti). Alla stessa maniera si operi anche 
nella progettazione del secondo lotto funzionale lungo via Gramsci. L’accoglimento di 
tale proposta costituirebbe un considerevole miglioramento dell’assetto del centro 
urbano dal punto di vista della fruibilità padonale, a fronte di un progetto che già 
prevede la ricostruzione dell’Alveo fluviale in calcestruzzo armato rivestito;  

5) si chiede di approfondire lo studio idraulico a mezzo di specifici sondaggi anche al fine 
di valutare la possibilità di un’eventuale, anche parziale, rinaturalizzazione del fondo, 
con conseguente “scambio” con la falda idrica circostante; 



 

 
 

6) si chiede di valutare la possibilità di lasciare nella disponibilità del comune di Atripalda 
la parte della villa soggetta a procedimento ablatorio, ipotizzando possibili 
terrazzamenti, con sistemazioni di tipo naturalistico e l’accessibilità pedonale durante i 
periodi di magra, eventualmente anche con accesso, oltre che dalla villa comunale, 
anche dalle vicinanze del ponte di via Aversa; 

7) in caso di non accoglimento della proposta di cui al punto 6) si ritiene altresì utile 
sviluppare il piano particellare di esproprio; 

8) relativamente a tale ultimo punto, ferma restando la proposta di ridurre al minimo la 
superficie da espropriare, si rappresenta che nel caso dovesse pervenire specifica 
proposta da parte dell’Amministrazione procedente, in luogo dell’attivazione della 
procedura espropriativa si potrebbe ipotizzare un “accordo per cessione bonaria 
dell’area”, previa verifica di fattibilità in consiglio comunale. 

9) si rileva altresì che da verifiche effettuate la strumento urbanistico vigente al 1984 
riporta l’area in questione quale zona A e B del PRG vigente e pertanto non si ritiene 
necessario acquisire il parere della commissione paesaggistica 

 
Pur avendo riscontrato che l’intervento proposto non contempla l’originaria indicazione 
relativa al restringimento della sezione stradale di via Gramsci, si ribadisce che 
quest’Amministrazione, come già segnalato all’atto della conferenza sul progetto 
preliminare, ritiene non praticabile qualsiasi ipotesi di restrizione della sezione stradale 
citata; 
 

 
Atripalda, lì  15.04.2013                                                 
 

Il funzionario delegato ad esprimere  
         il parere dell’Amministrazione 
           (Arch. Giuseppe Cocchi)  
     
 


